thành lập vào thế kỷ XVII bởi 6 tộc tiền hiền là tộc Trần, Hồ, Lê, Nguyễn,

Phạm, Huỳnh. Lúc này làng Thanh Châu bao gồm cả làng Võng Nhi - một làng

mà theo văn bia mộ tổ tộc Trần Văn hiện còn ở thôn Võng Nhi, xã Cẩm Thanh

cho biết nó được hình thành vào niên hiệu Cảnh Thống năm Mậu Ngọ (năm

1498). Trải qua quá trình phát triển, làng Thanh Châu được chia thành làng

Thanh Đông, Thanh Tây, Thanh Nam. Sau đó, đến trước năm 1945, làng Thanh

Đông tiếp tục được chia lại thành làng Thanh Đông, Thanh Nhứt, Thanh Nhì,

Thanh Tam.

Kế thừa truyền thống văn hóa của cư dân Việt ở Bắc bộ và thích ứng với